R7. Le Seigneur l'a aimé, p. [122].

LECTIO VIII.

BEFICE esuriéntem ánimam, et non timébis in die malo ab ira superventúra. Beátus enim (inquit), qui intélligit super egénum et páuperem, in die malo liberábit eum Dóminus. Operáre igitur et éxcole hanc regiónem terræ tuæ, frater, ut gérminet tibi frugem fértilem, plenam ádipe fruménti, magno cum fænore centésimum tibi fructum multiplicáti séminis afferéntem. In hujus vel possessionís vel negotiatiónis appetítum et stúdiúm sancta et salutáris est avarítia ; nam talis cupíditas, quæ regnum cæléste merétur et bonum perénne desíderat, radix bonórum est. Tales igitur divítias concupíscite, et hujúsmodi possidéte patrimónium, quod in centénos fructus vobis créditor pénsitet, ut vestros quoque vobíscum bonis perénnibus augeátis herédes. Posséssio enim hæc vere magna et pretiósá est, quæ possessórem suum non cúmulo sæculári ónerat, sed réditu ditat ætérno.

Ry. Sint lumbi, p. [123].

Si hodie fuerit Sabbatum, Lectio IX de Homilia Vigilæ anticipatæ S. Joannis Baptistæ, et ejus Commemoratio ad Laudes, ut die sequenti notatur. Alias :

LECTIO IX.

VERUM, dilectíssimi, non solum ut bona ætérna quærátis, sed ut mala innúmera vitáre mereámini, præsénti sollicitúdi-ne et sédula operatióne justítie providéte. Magno enim adjutório atque præsidio nobis opus est, et multárum atque indeficiéntium oratiónum patrocíniis indigémus. Adversárius enim noster non quiéscit, et in nostrum pérvigil hostis intéritum óbsidet omnes vias nostras. Multæ prætérea nobis in hoc sæculo cruces, innúmera discrímína, morbórum labes, fébrium ignes et dolórum tela gras-

LEÇON VIII.

DONNE à manger à qui a faim, et tu ne craindras pas la colère à venir, au jour mauvais. Car *bienheureux*, dit le Seigneur, *celui qui a l'intelligence de l'indigent et du pauvre : au jour mauvais, le Seigneur le délivrera.* Travaille donc et cultive avec soin cette partie de ta terre, mon frère, afin qu'elle te donne des épis chargés, pleins de fleur de froment, t'apportant, avec grand profit, le fruit d'une semence multipliée au centuple. Dans le désir et le recherche de pareilles richesses et d'un tel commerce, il y a une sainte et salutaire avarice. Car cette avarice, qui mérite le royaume du ciel et le bien éternel, est la racine de tous les biens. Convoitez donc de telles richesses et possédez ce patrimoine que le créancier doit vous payer en fruits centuplés, afin d'accroître, pour vos héritiers en même temps que pour vous-mêmes, ces biens impérissables. Car cette possession est vraiment grande et précieuse, qui n'accable pas son maître d'un fardeau temporel, mais l'enrichit d'intérêts éternels.

Ry. Que vos reins soient ceints, p. [123].

Si ce jour est un Samedi, on dit pour IX^e Leçon l'Homélie de la Vigile anticipée de S. Jean-Baptiste, et l'on en fait Mémoire à Laudes, comme il est indiqué au jour suivant. Les autres jours :

LEÇON IX.

VEILLEZ donc, frères très chers, non seulement à rechercher les biens éternels, mais à mériter d'éviter des maux sans nombre, avec une sollicitude de tous les instants et une pratique jalouse de la justice, car nous avons besoin d'une protection et d'un secours puissants, et il nous faut nous appuyer sur des prières nombreuses et incessantes. Car notre adversaire ne se repose point, et l'ennemi, qui veille à notre perte, assiège toutes nos voies. Bien d'autres croix encore nous attendent en ce siècle : périls sans nombre, abatement des maladies, fièvres brûlantes et flèches des douleurs s'acharnent sur

sántur in ánimas, cupiditátum faces accendúntur ; ubíque præténti latent láquei, úndique stricti horrent gládii, inter insídias et pugnas vita transígitur, et per ignes dolóso cíneri suppositos ambulámus. Igitur, priúsqvam in áliquam tantárum ægritúdinum labem casu vel mérito actus incúrras, festína médico suscéptus et carus fieri, ut in témpore necessitátis parátum hábeas remédium salútis. Aliud est, quando tu solus oras pro te ; et áliud, quando multitúdo pro te apud Deum trépidat.

DE 23 JUNII
IN VIGILIA S. JOANNIS BAPTISTÆ

●

Officium fit de Feria, ut in Ordinario et Psalterio, præter Lectiones et Orationem, quæ dicuntur ut infra, cum Responsoriiis tamen de Feria currenti, ut in Proprio de Tempore.

Ad Nocturnum vero in Feria IV tres ultimæ Antiphonæ cum suis Psalmis, et ad Laudes in qualibet Feria Antiphonæ omnes et Psalmi sumuntur de 2 loco ; ad Primam additur quartus Psalmus, ut in Psalterio notatur, et ad omnes Horas dicuntur Preces feriales, ut in Ordinario.

LECTIO I.

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. I, 5-17.

FUIT in diébus Heródis, regis Judææ, sacérdos quidam, nómine Zacharías, de vice Abía et uxor illús de filiábus Aaron, et nomen ejus Elísabeth. Et réliqua.

nos âmes ; les flammes des passions s'allument ; partout se tendent des pièges secrets ; partout des glaives tirés se brandissent ; la vie se passe parmi les embûches et les combats, et nous marchons sur des feux que couvre une cendre fallacieuse. C'est pourquoi, avant que le hasard ou votre volonté propre vous expose à de si grands fléaux, hâtez-vous de devenir agréables et chers au Médecin, afin de trouver tout prêt le remède salutaire au temps de la tribulation. Autre chose est de prier seul pour vous-même ; autre chose d'avoir une multitude d'intercesseurs s'empressant pour vous auprès de Dieu.

23 JUIN
VIGILE DE SAINT JEAN-BAPTISTE

On fait l'office de la Férie, comme à l'Ordinaire et au Psautier, excepté les Leçons et l'Oraison qui sont propres, et indiquées plus loin. Les Répons sont de la Férie occurrente, comme au Propre du Temps. Si la Vigile tombe le Mercredi, on prend, au Nocturne, les trois dernières Antiennes, avec leurs Psaumes, et, à Laudes, les Antiennes et les Psaumes indiqués en second lieu. A Prime, on ajoute le 4^e Psaume comme c'est indiqué au Psautier. A toutes les Heures on dit les prières fériales comme à l'Ordinaire.

LEÇON I.

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre I, 5-17.

AUX jours d'Hérode, roi de Judée, il y eut un prêtre nommé Zacharie, de la classe d'Abia ; et son épouse, d'entre les filles d'Aaron, s'appelait Élisabeth. Et le reste.

Homilía sancti Ambrósii Epíscopi.

Liber 1 in Lucam.

DOCET nos Scriptúra divína non solum mores in iis qui prædicábiles sunt, sed étiam paréntes oportére laudári; ut véluti transmíssa immaculátæ puritátis heréditas in iis, quos vólumus laudáre, præcéllat. Quæ enim ália inténtio hoc loco sancti Evangelístæ, nisi ut sanctus Joánnes Baptísta nobilitétur paréntibus, miráculis, móribus, múnere, passióne? Sic étiam sancti Sámuel mater Anna laudátur; sic Isaac a paréntibus nobilitátem pietátis accépit, quam pósteris derelíquit. Sacérdos ítaque Zachariás, nec solum sacérdos, sed étiam de vice Abía, id est, nóbilis inter superióres famílias.

LECTIO II.

ET uxor, inquit, illi de filiábus Aaron. Non solum ígitur a paréntibus, sed étiam a majóribus sancti Joánnis nobílitas propagátur, non sæculári potestáte sublímis, sed religiónis successióne venerábilis. Tales enim majóres habére débuit prænúntius Christi; ut non repénte concéptam, sed a majóribus accéptam et ipso infúsam jure natúræ, prædicáre fidem Domínicí viderétur advéntus. Erant, inquit, ambo justí ante Deum, incedéntes in ómnibus mandátis et justificaciónibus Dómini sine queréla. Quid ad hoc réferrunt qui, peccátis suis solátia præferéntes, sine peccátis fréquentibus hómínem putant esse non posse; et utúntur versículo, quia scriptum est in Job: Nemo mundus a sorde, nec si uníus diéi vita ejus sit in terra?

Homélie de saint Ambroise, évêque.

Livre I sur Luc.

L'ÉCRITURE nous enseigne qu'il faut louer non seulement la vie, mais encore les parents de ceux qu'on doit glorifier. Ainsi présentée, comme un héritage de pureté sans tache, transmis à ceux que nous voulons louer, leur vertu en paraîtra plus éclatante. Car dans ce passage, quelle autre intention le saint Évangéliste a-t-il pu avoir si ce n'est celle de montrer la noblesse de saint Jean-Baptiste en ses parents, en ses miracles, en sa vertu, en sa mission, en sa passion? C'est dans la même intention qu'est louée Anne, mère du saint Samuel; c'est aussi pour cela, qu'Isaac est dit avoir reçu de ses parents, cette noblesse de la sainteté qu'il a léguée à sa postérité. Donc Zacharie était prêtre et non seulement prêtre, mais de la classe d'Abia, c'est-à-dire de la noblesse des plus grandes familles.

LEÇON II.

ET son épouse, est-il dit, *était des filles d'Aaron*. Ce n'est donc pas seulement aux parents, mais aux ancêtres de saint Jean, que remonte sa noblesse; et elle n'était pas due à une puissance séculière, mais à une vénérable transmission de charges sacerdotales. Voilà bien les ancêtres qu'il fallait au Précurseur du Christ pour qu'il parût prêcher la foi à l'avènement du Seigneur non pas comme une idée subitement conçue, mais comme une vérité héritée de ses pères et mise en son cœur par une loi de nature. *Ils étaient, dit l'Évangéliste, tous deux justes devant Dieu, marchant irréprochables, dans la voie de tous les commandements et des justes prescriptions du Seigneur.* Que répondront à cela ceux qui, pour donner des excuses à leurs péchés, prétendent qu'il est impossible à l'homme de vivre sans fautes fréquentes? Ils s'appuient sur un petit verset du Livre de Job : *Personne n'est exempt de tache, même si sa vie n'a été que d'un jour sur terre*¹.

1. Job. XIV, 4. Version des Septante.

LECTIO III.

QUIBUS respondendum est, prius ut quid sit hómí-
nem sine peccáto esse, definiant : utrum num-
quam omníno peccásse, an desísse peccáre. Si enim
hoc putant sine peccáto esse ,numquam omníno pec-
cásse ; et ipse conséntio. Omnes enim peccavérunt,
et egent glória Dei. Sin autem eum qui véterem erró-
rem corréxerit et in eam se vitæ transformáverit
qualitátem, ut témperet a peccáto, negant abstinére
a delíctis : non possum in eórum conveníre sentén-
tiam, cum legámus, quia Sic Dóminus diléxit Ecclé-
siam, ut exhíbeat ipsam sibi gloriósam, et non habén-
tem máculam, aut rugam, aut áliquíd ejúsmodi ; sed
ut sit sancta et immaculáta.

Oratio.

PRÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut família
tua per viam salútis incédát ; et beáti Joánnis
Præcursóris hortaménta sectándo, ad eum quem præ-
dixit, secúra pervéniat, Dóminum nostrum Jesum
Christum, Fílium tuum : Qui tecum.

Vesperæ de sequenti.

LEÇON III.

POUR leur répondre, il faut leur demander d'abord de définir ce qu'est un homme sans péché. Est-ce un homme qui n'a jamais péché du tout, ou qui a cessé de pécher? Car s'ils pensent qu'être sans péché, c'est n'avoir jamais commis un péché; j'y consens. Car *tous ont péché et ont besoin de la gloire de Dieu*¹. Mais voilà un pécheur qui a corrigé ses anciens errements, qui a transformé sa vie et qui se garde du péché. S'ils nient que cet homme puisse désormais s'abstenir de pécher, alors je ne puis partager leur opinion, car nous disons : *Le Christ a tant aimé l'Église, qu'Il l'a fait paraître devant lui, glorieuse, sans tache ni ride, ni rien de semblable, mais sainte et immaculée*².